
Knížka je určena dětem od 3 let,
které touží po morčátku. Obrázky 

srozumitelnou formou ukazují,
jak se o morčátko starat, co všechno 

potřebuje ke spokojenému životu 
a na co si dát pozor.

www.                       .biz

Mami, TaTI, CHCEME

KNIZKA PRO VSECHNY D
ETI, KTERE SI PREJI MO

RCATKO

MA
MI
, 
TA

TI
, 
CH
CE
ME

 M
OT

CA
TK

O

Text: Lenka Cardová
Ilustrace: Vendula Hegerová



3

Text: Lenka Cardová
Ilustrace: Vendula Hegerová



4

Vydalo nakladatelství Pierot 

v roce 2011 jako 270. publikaci 

Objednávky vyřizujeme na adrese:

Štefánikova 29, 150 00 Praha 5,

ISBN: 978-80-7353-192-8

www.pierot.biz
Text: Lenka Cardová

Ilustrace: Vendula Hegerová

Odborná korektura: MVDr. Michael Horský 



Pokud uvidíš v knížce tuto značku, napsala text sama Hoblinka. 5



6

Morče se dožívá 5 – 9 let! Budeš se o ně opravdu 
po celou dobu starat?

Souhlasí s koupí morčátka celá rodina?

Není někdo z blízkých alergický na zvířecí srst?

Mít zvířátko stojí peníze! Za klec, 
jídlo, podestýlku, lékaře… 

Máte doma vhodné místo, kam klícku s morčetem dáte?

Budeš mu pravidelně čistit domeček, i když se ti vůbec nebude chtít?

Morče může při průzkumech vašeho 
společného domova něco zničit! 
Ohlodat, počurat…

Za morčátko poneseš zodpovědnost, aby se mu 
něco nestalo a mělo pravidelně krmení a vodu!

Morče je společenské a nechce být 
samo. Budeš mít každý den čas se 
mu alespoň hodinu věnovat?



Morčátko je roztomilé a přítulné zvířátko.

Jí zeleninu a ovoce. Se sháněním krmení 
nebudeš mít velké starosti. 

Na proběhnutí mu stačí byt, takže s ním 
nemusíš chodit ven.

Rádo se nechá hladit a spinká pánovi na klíně.

Když je ochočené, nechá se krmit z ruky 
a bude tě vítat, když přijdeš ze školy.

Nikdy nebudeš sám.

Můžeš ho ukázat svým kamarádům 
a společně si hrát.

Když pojedeš s rodiči na prázdniny, 
snadno se o morčátko postará třeba 
babička.

Naučíš se odpovědnosti a starání se o druhé.

7



Naše jméno vzniklo 
z dřívějšího názvu 
mořské prasátko, 
protože jsme k vám 
přicestovala přes moře.

Ze začátku jsme tu 
byla vzácná a chovaly 
nás jen bohaté děti ze 
šlechtických rodů.

Byla jsme vyšlechtěna 
z divokých morčat, 
která v Americe 
dodnes žijí.

My, morčata, pocházíme 
z Jižní Ameriky, kde jsme 
obývala nory ve stepích 
i mezi skalami.



Indiáni o nás říkali, 
že máme léčivé schop-
nosti, a používali nás 
k léčení nemocných.

Do Evropy nás přivezli 
námořníci v 16. století.

Protože se rychle rozmnožuje-
me, stala jsme se brzy součástí 
zoologických zahrad a nakonec 
i vašich domovů.

Naše předky a příbuzné si můžete 
v ZOO prohlédnout i dnes. Například 
divoká a lasicovitá morčata, kapybary, 
mary stepní nebo aguti.



saténové domácí

angora skiny

sheltie
rozeta

rex

alpaca

10



Tak jako vy, 
lidé, i my, 
morčátka, 
jsme 
povahově 
různá…

11



Je spousta zvířátek, která neměla 
štěstí na hodné pány nebo se o ně 
majitelé nemohli z různých důvo-
dů postarat, a tak bydlí ve zvířecím 
útulku. Když budete chtít takovému 
morčátku zajistit domov, určitě si vy-
berete. Mají zde i mláďátka, která se 
tu opuštěným morčátkům narodila.

Morčátko si můžete koupit také ve zve-
rimexu. Chvíli sledujte jeho chování. 
Pokud bude bystré, veselé, bude jíst 
a pít, mělo by být zdravé a můžete si 
ho vzít domů. Po cestě buďte opatrní, 
ať ho zbytečně nevystrašíte. Dejte mu 
do cestovní krabičky trochu sena, aby 
bylo ve svém obvyklém prostředí, a také 
zajistěte, aby po cestě nenastydlo.

Nejlepším řešením je pořídit si morčátko přímo od zkušeného chovatele,  
protože bývá zdravé a bez parazitů. Čistokrevné morče s rodokmenem do-
stanete i s doklady o původu. Mláďátko si můžete odvézt od maminky po 

šesti týdnech od narození. Při koupi na inzerát si vždy 
zajeďte morčátko osobně vybrat a prohlédnout. Podle 
jeho chování poznáte, jestli je zdravé, a také uvidíte, 
v jakých podmínkách se narodilo. Nikdy si nenechávej-
te poslat mládě v krabici vlakem nebo poštou, jak to 

někteří nezodpo-
vědní chovatelé 
nabízejí. 

12



Má být suchý, čistý 
a stejně teplý jako 
zbytek těla.

Morčátka 
spoléhají na dobrý 
čich a sluch. Nevidí 
totiž tak dobře 
jako lidé.

Morčátko má 
dobrý sluch. 

 Zdravá ouška 
jsou čistá 

a hladká bez 
stroupků.   

Zubům morčete 
se říká hlodáky. 
Má i zadní 
stoličky, které
používá 
k drcení zrní.

Slouží k orientaci 
v prostoru. 

Používá k pití 
a někdy také 

k olizování 
vaší ruky.

Srst chrání 
morčátko před 
chladem. Měla 
by být čistá 
a lesklá.

Morče má 
nepatrný, 
zakrnělý 
ocásek.

Pomáhají při 
běhání, přidržování 
jídla a hrabání.Sameček i samička mají na bříšku 

dvě bradavky. Jeden od druhého 
se tedy pozná jen podle zadečku.

13



Morčátko můžete chovat také v teráriu 
nebo ve velké plastové přepravce. Klec je 
ale nejlepší řešení, protože z ní vidí kolem 
a může s vámi komunikovat. Minimální roz-
měr klece by měl být 40 x 70 cm. Nechte 
však morčátko denně volně proběhnout, 
aby bylo zdravé a spokojené. 

Do misky patří zrní, ovoce a zelenina. Na 
vodu není běžná miska vhodná, protože 
se snadno vylije a můžou se do ní dostat 
nečistoty. Kupte misku ve zverimexu. Má 
speciální tvar, aby se nepřevracela.

Připevňuje se na stěnu klece a udržuje vodu 
čistou, protože morčátko pije přes kuličku 
v hrdle. Kupte si také malou kuchyňskou 
štětku na lahve, abyste mohli napáječku 
pravidelně čistit.

Můžete použít i černobílé, savé noviny.  Papír 
je dobré dát na dno klece pod podestýlku. 
Nasaje mokro a nemusíte pak morčátku tak 
často domeček čistit.

Na dno klece, hned na papír, patří hobli-
ny. Můžete si je opatřit ve zverimexu nebo 
v truhlárně. Pozor ale, aby nebyly moc velké, 
tvrdé nebo prašné. Nevhodné jsou i piliny 
a hobliny z dřevotřísky. Nesmí také obsaho-
vat barvy či lepidla.14



Také seno můžete koupit ve zverimexu. Lepší 
je ale domácí, ze zahrádky. Pokud si takové 
nasušíte, nechte ho alespoň šest týdnů uležet, 
než ho začnete morčátku dávat. Seno nesmí 
být staré, plesnivé nebo vlhké a zapařené.  
Používá se jako podestýlka a ke krmení. 

Morčátka se ráda schovávají, takže malý 
domeček v kleci ocení. Pro ochočení je ale 
lepší, když si zvířátko zvykne na okolní život 
a časem se přestane bát. Aby se morče ne-
bálo a mělo soukromí, můžete mu přes část 
klece přehodit například ručník.

Používejte jej při nošení a chování morčátka.   
Lépe ho tak udržíte v náruči.

15



Nastal VELKÝ den a do naší rodiny přibyl nový člen. První dny nechte no-
vého kamaráda rozkoukat a zvyknout si na neznámé prostředí. Neberte ho 
z klícky, choďte kolem pomalu a potichu, ať má čas se vzpamatovat z té vel-
ké změny. Morčátko je malinké a je důležité, aby zjistilo, že mu u vás doma 
nehrozí  nebezpečí. Proto je dobré dát v prvních týdnech klec na vyvýšené 
místo, abyste nebyli proti zvířátku tak vysocí a ono se nebálo, že se nad 
ním vznáší nějaký dravec. Buďte ale opatrní, aby vám při krmení a hlazení 
z klícky nevyskočilo a neublížilo si. Podávejte mu přes mřížky nějaké dobroty 
a pomalu ho hlaďte. Postupně si na vás zvykne, uklidní se a můžete ho začít 
brát do náruče. Při chování si s ním zpočátku v klidu sedněte. Vznášení se 
metr nad zemí pro něj není přirozené. Mohlo by se leknout a vyskočit vám 
z rukou. Buďte trpěliví a uvidíte, že nebude dlouho trvat a budete nejlepší 
kamarádi. 

16



DENNÍ ROZVRH

17



KOUSAT
Někteří moji morčecí kamarádi jsou divočejší 
povahy, a když se jim něco nelíbí, oženou se 
a můžou vás kousnout. Kousnutí skoro nebolí, 
ale aby si hned od začátku morčátko zvykalo, že 
si to nenecháte líbit, klepněte ho za trest prs-
tem přes čumák. Pochopí, že tohle dělat nesmí. 
Každopádně s námi zacházejte tak, abychom 
se u vás cítila v bezpečí, a nebudeme pak mít 
důvod strašit vás kousáním.

ČURAT A BOBKOVAT PO BYTĚ
Nemáme takový rozum, abychom se při běhání sama vra-
cela do klícky vykonat potřebu. Proto nás, děti, musíte 
hlídat a dát včas zpátky do domečku, aby se mamin-
ka nezlobila. Můžete nás také nechat proběhnout 
se v místnosti, kde není koberec a kde pak snadno 
uklidíte. Nemáme ale ráda studenou dlažbu, pro-
tože máme bříško nízko u země a mohla bychom 
prostydnout.

SPÁT S PÁNEČKEM V POSTÝLCE
Někdy si nás můžete vzít v ručníku do 
postýlky, když vám to rodiče dovolí. Ale 
ne nadlouho, abychom se nepo-
čurala. Nikdy s morčecím 
kamarádem nespěte, 
abyste ho neza-
lehli. Je 
to přece 
jen malé 
zvířátko.

18



OKUSOVAT VĚCI
Tak jako všichni hlodavci i my ráda 
vše ochutnáváme. Nábytek 
a koberce nám většinou 
nechutnají, zato papír, 
igelity, proutěné koše 
a především kytky jsou 
pro nás velká lákadla. 
Některé vybavení bytu je 
pro nás ale životu nebez-
pečné. Hlavně elektrické 
kabely a pokojové květiny 
(většina jich je pro morčát-
ka jedovatá)! Zkontrolujte 
proto místnost, než nás 
v ní necháte pobíhat.

ZALÉZAT ZA NÁBYTEK
Při běhání po pokoji se morče rádo schovává do škvír za nábytkem, pod 
sedačku a podobně. Než ho pustíte na procházku, zkontrolujte, jestli jsou 
všechny takové otvory uzavřené a nehrozí, že váš morčecí kamarád zaleze 
někam, odkud ho pak těžko vyndáte.

19



HLAZENÍ
Ráda odpočíváme na pánově klíně, po-
dřimujeme a necháme se při tom hladit. 
Hlaďte nás ale po směru růstu srsti (tedy 
od hlavičky k zadečku). Jinak je nám to 
nepříjemné a může to dokonce bolet. 
Pohlaďte nás také kdykoli během dne 
v klícce, budeme vás za to mít ráda.

HLODÁNÍ
Jídlo je pro nás opravdový požitek a pro 
kousek ovoce nebo zeleniny budeme 
i panáčkovat. Musíme si také pravidelně 
obrušovat zoubky, aby nám nepřerost-
ly. Abychom k tomu nemuseli používat 
rohy nábytku, dejte nám do klece kousek 
tvrdého chleba nebo větvičku z ovocné-
ho stromu.

BĚHÁNÍ
I když jsme na pohled peciválové, ráda běhá-
me a zkoumáme okolí. Klec je pro nás malá, 
a proto potřebujeme výběh každý den. 
Zpočátku se asi budeme bát a posedávat 
v koutku. Nenechte se odradit a uvidíte, 
že se časem rozkoukáme a budeme běhat 
jako tryskomyšky. Prozkoumáme každý kout 
a každou věc v našem společném domově.

VÁLENÍ V ČISTÉM SENĚ
Po procházce se moc ráda natáhne-
me v domečku. Když je postýlka čistá 
a voňavá, vyvalujeme se na ní jako se-
látka, vystrkujeme nožičky a užíváme si 
odpočinku. Občas se nám ani nechce 
vstávat a ládujeme se dobrotami z mis-
ky vleže. 20





NEMÁME RÁDA SAMOTU
Jsme smutná, když jsme dlouho sama a nikdo 
nás nepohladí. Naši klec proto dejte někam, 
kde na vás uvidíme, a nebudeme se tak nudit.

NEMÁME RÁDA NEOPATRNÉ NOŠENÍ
Když nás moc často chytáte, berete z klícky 
a nesprávně nás při tom držíte, bolí nás pak 
bříško a záda.

NEMÁME RÁDA CESTOVÁNÍ
Z cestování máme strach, protože nechápe-
me, co se s námi děje. Když nás budete muset 
někam vézt, dejte nás do košíku se senem 
a po cestě nás hlaďte, ať víme, že jste s námi.

NEMÁME RÁDA HLUK
Hluku se bojíme a cítíme se bezmocná. 
Zvlášť nám vadí hlasité zvuky z rádia 
a televize. Naši klec proto od nich umís-
těte dost daleko a zbytečně nekřičte, 
nebo z vás budeme mít strach.

NEMÁME RÁDA KOUPÁNÍ
Když to není nutné, nekoupejte nás. 
Čistěte nám často domeček a ne-
budeme koupel potřebovat. Špatně 
plaveme, a proto se vody bojíme.

NEMÁME RÁDA VODÍTKO
Vodítka na morčátka se sice prodávají, pro nás je 
ale šňůrka kolem těla zbytečné trápení. Nerozumí-
me, co po nás chcete, a jsme z toho vystrašená.22



23



S morčátkem nemusíte chodit k veterináři, pokud nemá žádné zdravotní 
potíže. Očkování nepotřebuje, a když se sami naučíte správně mu stříhat 
drápky, nebudete zpočátku doktora potřebovat. Pokud se ale chcete ujistit, 
že je vaše nové zvířátko zdravé, nebo zjistit, jestli je to samička nebo same-
ček, najděte dobrou veterinární ordinaci a s mláďátkem tam zajděte hned. 
Pan doktor morče prohlédne, zkontroluje, jestli je vše v pořádku, a rád vám 
poradí i ohledně chovu, když si něčím nebudete jistí.

PARAZITI V SRSTI
Zvláště u malých morčátek se stává, že mají v kožíšku parazity. Nebojte se, 
na člověka se nepřenášejí, ale morče se kvůli nim drbe, poskakuje a je neklid-
né. Přípravek na jejich odstranění si nechte předepsat u veterináře. Spreje 
a šampony prodávané ve zverimexech jsou určené spíš pro větší zvířátka 
a můžou morčeti podráždit kůži. Mimoto jsou také dražší.

ODMÍTÁNÍ JÍDLA
Že je s morčátkem něco v nepořádku, poznáte například podle toho, že pře-
stane jíst. Zkuste ho ještě nalákat na nějakou dobrotu, a pokud to do dvou 
dnů nezabere, vezměte ho k doktorovi. Může být nadmuté, mít přerostlé 
zoubky, zácpu nebo průjem, který poznáte podle znečištěného zadečku.

MORČECÍ NEMOCI

24



VETERINÁRNÍ POHOTOVOST
Dnes už existuje i nepřetržitá veterinární služba, kam 
můžete s nemocným zvířátkem přijít kdykoli. Pro 
naléhavý případ si předem zjistěte, kde pohotovost 
je, a napište si telefonní číslo. Ošetření  
je tam dražší, proto se poraďte předem 
po telefonu,  jestli je návštěva nutná. 
Bez otálení tam 
jeďte, pokud 
má zvířátko 
nějaký úraz.

CESTA AUTEM
Na cestu dejte morče do přepravky, košíku nebo 
malé krabice. Dno vyložte papírem a senem 
nebo starým ručníkem. Morčátko hlaďte, aby 
bylo klidnější a cítilo vaši blízkost. V zimě 

dávejte pozor, aby nenastydlo. Mů-
žete ho například přikrýt dalším 
ručníkem nebo ho nechat zalézt do 
ustřiženého rukávu ze svetru. Zajis-
těte ale, aby mohlo dýchat. Nikdy 
nenechávejte morče v létě v autě! Je 
tam velké horko a úpal je pro zvířata 
nebezpečný.

SMUTEK A ÚNAVA
Známkou nemoci může být také špatná nálada morčete. Když víc dnů za 
sebou sedí v koutku a příliš nekomunikuje, poraďte se s veterinářem, jestli 
není nemocné.

NACHLAZENÍ
Nachlazené morčátko kýchá a teče mu z čumáčku. Pan doktor vám pro něj 
dá kapky, po kterých se zvířátku brzo uleví. Nachlazení hrozí hlavně v průva-
nu. Ten morčata nesnášejí.

Morčecích nemocí je stejně jako lidských celá řada. Když si něčím nejste 
jistí, poraďte se s odborníkem a vaše morčátko bude zase brzy spokojené 
a veselé.

25



Jídlo mám moc ráda a nejradši 
bych něco chroustala od rána do 
večera. Správně krmené dospělé morče 
váží podle velikosti asi 1,1 — 1,4 kg. 

ČERSTVÉ JÍDLO 
Čerstvé ovoce, zelenina a tráva obsahují spoustu živin. Každé morčátko má  
jiné chutě a má raději něco jiného. Zpočátku pozorujte, co si váš kamarád 
bere z misky nejdříve, a používejte to potom jako odměnu při ochočování. 
U některých druhů zeleniny a ovoce se naopak může stát, že je bude odmí-
tat. Aby bylo morče zdravé, dávejte mu vždy čerstvé krmení, které důkladně 
opláchnete. Oschlá, změklá nebo chemicky ošetřená zelenina způsobuje hlo-
davcům potíže. Při skladování v ledničce dávejte pozor, aby jídlo neomrzlo, 
a než je morčeti dáte, ohřejte ho na pokojovou teplotu. Zelené krmení nikdy 
neskladujte v igelitovém sáčku, aby se nezapařilo.

SUŠENÉ JÍDLO
Sušená strava je pro hlodavce také nezbytná a kombinuje se současně s ovo-
cem a zeleninou. Jsou to především směsky zrní, které koupíte ve zverimexu, 
seno a tvrdý chléb nebo větvičky ovocných stromů na broušení zoubků.

Morčátko krmíme dvakrát denně kombinací čerstvé a sušené potravy. Bě-
hem celého dne by pak mělo mít přístup k senu, zrní a vodě. Sem tam mu 
můžete dát ještě navíc nějakou dobrotu z ruky.26



PITÍ
Morčátko musí mít neustálý přístup 
k čerstvé vodě z napáječky. 

ZELENINA

OVOCE

SENO

ZRNÍ

TVRDÝ CHLÉB

TRÁVA

LIDSKÉ JÍDLO

MLÉKO A SLADKOSTI 

MĚKKÉ PEČIVO

 POTRAVU 
PŘEŠLOU 
MRAZEM!

MOKROU NEBO 
ZAPAŘENOU 
POTRAVU

NĚKTERÉ NADÝMAVÉ OVOCE A ZELENINU 
MŮŽEME, ALE JEN OBČAS A V MALÉM MNOŽ-
STVÍ: hrušku, banán, brokolici, kedluben, zelí, 
salát, kapustu, hrášek, čerstvý jetel.

JEDOVATÉ ROSTLINY 
a vodu z jejich

podmisek

VITAMÍN C
Vitamín C je důležitý! 
Obsahuje ho: mrkev a její 
čerstvá nať, petržel, okurky, 
syrové brambory (bez slupek 
a klíčků – ty jsou jedovaté), 
paprika (bez zrníček), kiwi, 
pomeranč, listy pampelišky 
a rybízu, zelené části naklí-
čeného obilí (ne z pole, to 
může obsahovat chemikálie), 
červená řepa (není vhodná 
pro březí samičky). V zimě  
můžete morčátku občas při-
dat do vody kousek šumivé-
ho celaskonu.

NADÝMAVÉ 
POTRAVINY

POZOR! 
Ty jsou pro 

morčátka životu 
nebezpečné!

27



Aby se s vámi vaše morčátko rádo mazlilo, musíte 
se nejdřív naučit, jak ho správně a pohodlně držet.

ZVEDÁNÍ Z KLECE
Nejdřív morče pohlaďte. Až se uklidní, vezměte ho 
tak, že mu jednu ruku dáte pod hrudník a přední 
tlapky a druhou podeberete zadeček, jako to vidíte 
na obrázku. 

NOŠENÍ
Když potřebujete s morčátkem v náruči chodit po 
bytě, máte tři možnosti, jak ho při tom držet: 

CHOVÁNÍ V NÁRUČI
Když si s morčátkem sednete, udělej-
te mu na klíně pohodlný pelíšek.

1.  Tak, jak jste ho zvedli z klece, ho přitisk-
něte bokem k sobě. Pozor ale, vyžaduje to 
zručnost a větší ruce. 

2.  Přiložte si morčátko na hrudník, jednou 
rukou mu podložte zadní nožky a zadeček. 
Druhou ruku držte na zádech, aby nespadlo.

3. Jednu ruku si dejte podél břicha, morče 
postavte na ni a druhou rukou ho přidržujte.

1.  Nechte ho ležet volně na ručníku 
v klíně.

2.  Opřete se v pololeže a morčátko 
nechte ležet na vašem hrudníku.

3.  Jednu ruku si dejte podél břicha, 
morče položte na ni. Druhou rukou 
ho hlaďte a přidržujte.



Morčátko pomalu hlaďte. Až si získáte jeho důvěru, bude přivírat očka 
a spinkat. Když je morče starší, naučí se vás upozornit, kdy potřebuje čurat, 
a že ho máte odnést do klece. 

Naučit se morčátko bezpečně nosit a chovat není jednoduché. Není tak při-
způsobivé jako pejsek nebo kočička. Mohlo by vám spadnout a ublížit si. 
Usnadnit vám to může starý ručník, do kterého morče po vyndání z klícky 
zabalíte, a nošení je pak jednodušší. Zpočátku poproste o pomoc rodiče 
a uvidíte, že budete brzy v zacházení se svým kamarádem zruční. 29



V BYTĚ
I když máme zavalité tělíčko a krátké nožky, moc ráda běháme a zkoumáme 
okolí. Než nás ale necháte pobíhat po svém domově, musíte nám připravit 
vhodný a bezpečný prostor.

VÝBĚR MÍSTNOSTI
Projděte svůj dům nebo byt a vyberte pro pravidelné morčecí výlety pokoj, 
ve kterém není studená podlaha, průvan nebo příliš mnoho nábytku, za 
který by se morčátko mohlo schovat. Také odstraňte květináče s kytkami 
a elektrické kabely, aby si neublížilo.

VYPUŠTĚNÍ
Můžete otevřít dvířka klece a nechat morčátko, ať si vyskočí samo (dokud je 
ale malé a nezvládne to, vyndejte ho raději vy). Zpátky do klece ho pak mů-
žete nalákat na nějakou dobrotu. Pokud budete muset morče po procházce 
polapit do rukou, nažeňte ho někam do koutku, kde ho snáz chytnete.

BĚHÁNÍ
Sedněte si na zem a nechte morčátko, aby se kolem vás prohánělo. Zpočát-
ku ho nezkoušejte hladit nebo zbytečně chytat. Bude se vás bát a nebude 
se k vám chtít přiblížit. Pro získání důvěry mu podejte nějakou dobrotu. Až 
se váš kamarád rozkouká, nachystejte mu vždy nějakou novinku ke zkoumá-
ní. Například pohozený kyblík nebo prostříhanou krabici jako domeček.



V létě se moc ráda porozhlédne-
me i po vaší zahrádce. 

ZAŘÍZENÍ VÝBĚHU
Když se rozhodnete vzít morčát-
ko na zahradu, musíte mu tam 
připravit vhodný výběh, aby vám 
v tak velkém prostoru neuteklo 
a například neokousalo nějakou 
jedovatou rostlinu. Dobrá mor-
čecí ohrádka musí být uzavřená, 
část zakryjte proti slunci a dešti 
a vystelte senem, aby morčátko 
od země nenastydlo. Pokud ho 
necháte bez dozoru, musí být 
prostor uzavřený i shora, kvůli 
dravcům. Zajistěte zvířátku také 
misku s krmením a čerstvou vodu 
na pití, zvláště bude-li venku po-
bývat delší dobu.

MORČÁTKO 
NESMÍ BÝT
VENKU, KDYŽ:

je méně 
než 21°C
nebo více
než 30°C 

je vítrje déšť

je morčátko 
nemocné

je noc

byla tráva 
hnojená



Koupání morčátka nemají ráda, a když jsou zdravá, ani ho obvykle nepo-
třebují. Nutné je například při odstraňování parazitů ze srsti nebo když se 
morče příliš ušpiní. 

STŘÍHÁNÍ DRÁPKŮ
Dospělému morčátku rychleji rostou drápky a je třeba mu je pravidelně 
stříhat (jestli si na to netroufnete, vezměte zvířátko k veterináři). Kupte 
si speciální kleštičky, určené na zvířecí drápky. Při stříhání dávejte pozor 
na prstíky vrostlé do drápků. Nejdříve chytněte drápek do kleštiček kousek 
od prstu a trochu stiskněte. Pokud to morčátko zabolí, bude se bránit.

Do lavůrku si napusťte vodu tak teplou, aby morčátko trochu hřála.  
Voda, v jaké se koupete vy, by byla pro zvířátko horká! Vody musí být 
jen tolik, aby mělo morče ponořené nožky a bříško.

Lavůrek dejte na dno vany a vedle si připravte suchý ručník.

Postavte morčátko do vody a přidržujte ho, aby nevyskočilo.

Umyjte morče zředěným šamponem. Pozor, voda ani šampon se nesmí 
dostat do očí, nosu, tlamičky ani do oušek.

Vyměňte vodu a pomocí kelímku a rukou kožíšek pořádně vypláchněte. 
Tento krok opakujte třikrát.

Nakonec morčátko vysušte ručníkem. Po koupání musí být morče tři dny 
v teplé místnosti a nesmí ven na zahrádku!

1.

2.

3.

4.

5.

6.

CO BUDETE POTŘEBOVAT:

32

lavůrek

kelímek na 
polévání 
vodou

dva staré 
ručníky

šampon 
rozpuštěný
ve vlažné 
vodě  

vezměte si jako 
pomocníka 
jednoho z rodičů





Naopak odmě-
nit ho můžete 
pohlazením 
nebo nějakou 
dobrotou.

KRMENÍ Z RUKY
Když budete chtít, aby vám morčátko jedlo z ruky, učte ho to nejprve v klícce. 
Chvíli morče hlaďte a klidným hlasem na něj mluvte. Pak mu podejte kousek 
ovoce nebo zeleniny. Jestli si nevezme, zkuste to zase za chvíli, a pokud ani 
poté dobrotu nepřijme, dejte mu ji do misky. Do ničeho zvířátko nenuťte. 
Časem si na vás zvykne a bude po vás krmení samo loudit. 

Morče není tak chytré 
jako pejsek nebo kočka, a 
tak se toho moc nenaučí. 
Jeho výcvik spočívá spíš 
v ochočování a zvykání si 
na svého pána. 

Morčátko nikdy 
netrestejte křikem 
a násilím. Takovým 
trestům nerozumí, 
bojí se a ztrácí 
k vám důvěru. 
Když něco provede, 
hned ho zavřete 
do klece a chvíli si 
ho nevšímejte.

34



CHOZENÍ NA ZÁCHOD DO KLECE
Některá morčátka jsou natolik čis-
totná, že vás budou hned od začátku 
sama upozorňovat, kdy je máte vrátit 
z náruče zpět do klícky, aby vykonala 
potřebu. Pokud vás ale váš kamarád 
počurá nebo vám začne na klíně bob-
kovat, okamžitě ho dejte do klece. 
Morče časem pochopí, že ho tam dá-
váte právě proto, a naučí se vás včas 
varovat. Začne být na klíně neklid-
né, poposedává nebo o sebe skřípe 
předními zoubky. Některé výjimky se 
dokonce vracejí do klece na záchod 
i při volném běhání po bytě. To ale 
není moc časté a výcvikem se to pří-
liš ovlivnit nedá. 

BĚHÁNÍ ZA PÁNEČKEM
Morčátko sice neumí přiběhnout na zavolání jako pejsek, můžete ho ale na-
učit, aby se k vám nebálo přiblížit a nechalo se při výběhu hladit nebo krmit 
z ruky. Během prvních procházek si sedněte 
na zem a nechte morče pobíhat kolem, aniž 
se pokusíte na ně sáhnout. Až 
budete muset zvířátko chytit 
a dát do klece, nažeňte ho 
do rohu nějakým nástrojem 
(třeba smetáčkem), aby 
nemělo pocit, že by se 
vašich rukou mělo bát. 
Potom ho chytněte. 
Až si na vás mor-
če zvykne a bude 
se k vám bez obav 
přibližovat, začněte 
mu podávat pamls-
ky. Nakonec zvířátko 
pohlaďte, ale nechy-
tejte ho, když k vám 
dobrovolně přišlo. 

35



Vítání pána. Loudění o jídlo.

Morčátko se chce proběhnout. Věří vám, má vás rádo.

Chystá se udělat loužičku.To dělají samečci. 
Značkují si tak svůj výběh.36



Zlobí se a varuje vás. Když tře o sebe 
zoubky při chování, chce asi odnést 
do klece, aby se mohlo vyčurat.

Je spokojené, mazlí se. Předení 
před jiným morčetem znamená 
namlouvání.

Když morče ve vaší náruči kňourá 
dlouze a pomalu, povídá si. Rychlé 
a hlasité pokvikování znamená 
nervozitu a rozčilení.

Když morčátko při hlazení prudce 
nadhazuje vaši ruku hlavou, nemá 
zrovna náladu na hlazení.

Nelekněte se, když si všimnete, že 
vaše morčátko sem tam slupne svůj 
bobek. Je to normální. Morčecí sto-
lice obsahuje látky, které zvířátko 
potřebuje ke zdravému trávení. Vět-
šinou se při tom na chvíli stočí do 
klubíčka jako ježek.

37



Pokud se s rodiči rozhodnete 
založit si větší chov morčat, 
připravte pro ně velký a členitý 
domov. Rozmístěte v něm do-
mečky, do kterých se můžou 
morčátka schovávat, několik 
misek na krmení, napáječek 
a jesličky na seno. Dobře si 
rozmyslete, co budete dělat 
s mláďaty, která se v chovu 
narodí. Domluvte si například 
výkup ve zverimexech ve va-
šem městě.

Když se rozhodnete pořídit si víc 
morčátek najednou, je dobré vědět, 
jak se chovají v kolektivu a jak je to 
s morčecími miminky.

Při chovu několika morčat pohromadě 
se musíte smířit s tím, že se budou ka-
marádit raději mezi sebou než s vámi.

Jestli budete mít morčátka ve společ-
né kleci, můžou mít spolu mláďátka.

Klec musí být dost velká, aby v ní kaž-
dé zvířátko mělo svůj prostor.

Když přikoupíte k ochočenému mor-
četi nového kamaráda, nemusí si ve 
společném domečku rozumět. Zvlášť 
když jsou to dva kluci nebo dvě holky.

38



ČEKÁME MLÁĎÁTKA
Než se rozhodnete chovat víc morčat v jedné kle-
ci, dobře si ověřte, jakého jsou pohlaví. Pokud jde 
o samičky i samečky, dříve nebo později se dočkáte 
přírůstku do morčecí rodiny.

Že čeká vaše morčátko mladé, po-
znáte podle rychle rostoucího 
bříška. Průměrná doba březosti 
u morčat je 63 dní. Když si 
nebudete jistí, jestli samič-
ka tloustne právě kvůli 
tomu, že čeká miminka, 
zajděte s ní k veterináři 
a ten vám to potvrdí. 

S morčecí maminkou musíte zacházet opatrně. Neberte ji z klece, abyste 
jí neublížili. Pokud ji musíte vyndat, opatrně samičku v kleci přendejte na  
tácek, zvedejte ji na něm, a přidržujte, aby neskočila na zem. Upravte také 
jídelníček. Těhotné morčátko potřebuje hodně čerstvé potravy (pozor, sa-

mičku v době březosti nekrmte červenou řepou). Také víc pije, a to 
i během kojení. Během porodu mohou nastat komplikace. Sledujte 

situaci, a případně se ihned po telefonu poraďte 
s veterinářem. 

ZACHÁZENÍ S MORČECÍM MIMINKEM
Morčátka se rodí chlupatá a hned umí 
běhat. Mají také zoubky, takže kromě 
mlíčka od maminky zkouší okusovat 
i normální krmení. První dva týdny 
malá morčátka nechovejte a nechte  

v klidu u mámy. Úplně odebrat je 
samičce můžete po šesti 

týdnech.

39



PES A KOČKA
S pejskem nebo kočičkou můžeme být v jedné do-
mácnosti, ale jen když nás budete dobře hlídat. 
Nepouštějte nás proběhnout v jedné místnosti. 

VELKÝ PAPOUŠEK
Má silný zobák 
a může nás jím 
poranit. Spolu 
být můžeme, ale 
jen každý ve své 
kleci.

FRETKA
Jestli máte doma 
fretku, morčátko si 
nepořizujte! Pro tuhle 
šelmičku jsou hlodav-
ci chutným soustem 
a útočila by na nás.

MALÍ HLODAVCI
Patří k nim křeček, myš, 
potkan, pískomil, činčila 
a osmák degu. Většinou 
si rozumíme dobře, 
můžeme se společně 
proběhnout po bytě, 
ale neměli bychom 
spolu bydlet. 

činčila

křeček pískomil



ZAKRSLÝ KRÁLÍČEK
Když spolu budeme 
bydlet odmalička, 
zvykneme si na sebe. 
Pokud chcete chovat 
pohromadě morčecí 
samičku a králičího 
samečka, vezměte 
králíčka k veterináři. 
Ten jednoduchým 
zákrokem zajistí, aby 
nebyl vůči své spolu-
bydlící agresivní.

MALÝ PAPOUŠEK
Malí papoušci 
jsou naši kama-
rádi. Hlídejte ale, 
aby nás nechtěli 
štípat zobáčkem.potkan

myš

os
m

ák
 d

eg
u



Já chci morčátko .................................................................................................... 4 - 5
Z naší historie ......................................................................................................... 6 - 7
Jaká jsme, Naše povahy ........................................................................................ 8 - 9
Máme vybráno, Anatomie morčete ................................................................. 10 - 11 
Co budeme potřebovat .................................................................................... 12 - 13 
První den ............................................................................................................. 14 - 15 
Co nesmíme ........................................................................................................ 16 - 17 
Co máme ráda .................................................................................................... 18 - 19
Co nemáme ráda ................................................................................................. 20 - 21 
Návštěva u veterináře, Morčecí nemoci .......................................................... 22 - 23 
Jídlo ....................................................................................................................... 24 - 25 
Správné zacházení .............................................................................................. 26 - 27 
Jdeme se proběhnout, Na zahrádce ................................................................ 28 - 29 
Koupání ................................................................................................................ 30 - 31 
Výcvik ................................................................................................................... 32 - 33 
Morčecí řeč .......................................................................................................... 34 - 35 
Morčecí rodina .................................................................................................... 36 - 37 
Kamarádství s ostatními zvířátky ................................................................... 38 - 39



Knížka je určena dětem od 3 let,
které touží po morčátku. Obrázky 

srozumitelnou formou ukazují,
jak se o morčátko starat, co všechno 

potřebuje ke spokojenému životu 
a na co si dát pozor.

www.                       .biz

Mami, TaTI, CHCEME

KNIZKA PRO VSECHNY D
ETI, KTERE SI PREJI MO

RCATKO

MA
MI
, 
TA

TI
, 
CH
CE
ME

 M
OT

CA
TK

O


	Titulka
	Ahoj děti
	Já chci morčátko
	Z naší historie
	Jaká jsme
	Naše povahy
	Máme vybráno
	Anatomie morčete
	Co budeme potřebovat
	První den
	Co nesmíme
	Co máme ráda
	Co máme ráda
	Návštěva u veterináře
	Jídlo
	Správné zacházení
	Jdeme se proběhnout
	Na zahrádce
	Koupání
	Výcvik
	Morčecí řeč
	Morčecí rodina
	Kamarádství s ostatnímy zvířátky

